

**PROPOSTA DE PREÇOS**  
**Planilhas analíticas**

**PREGÃO 054/2019 – DER/DF**

**OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO, NA FORMA CONTÍNUA, DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, ASSEIO, CONSERVAÇÃO PREDIAL, MANUTENÇÃO DAS ÁREAS VERDES E SERVIÇO DE COPA, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, SANEANTES DOMISSANITÁRIOS, MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS NECESSÁRIAS, VISANDO À OBTENÇÃO DE ADEQUADAS CONDIÇÕES DE SALUBRIDADE E HIGIENE DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL (DERDF), CONFORME ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES NO ANEXO I DO EDITAL.

**PLANILHA DE FORMAÇÃO DE CUSTOS - IN 05/17**

**ANEXO V - COPEIRAGEM - AMPLA CONCORRÊNCIA**

|                 |                  |
|-----------------|------------------|
| Nº do Processo: | 0113.027587/2017 |
| Pregão Nº:      | 054/2018         |

|                                                |           |
|------------------------------------------------|-----------|
| Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo: | 2018/2019 |
| Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo: | 2018/2019 |

| Tipo do Serviço | Unidade de Medida | Quantidade Convertida total a contratar (Em função da unidade de medida) |
|-----------------|-------------------|--------------------------------------------------------------------------|
| Área interna    | m <sup>2</sup>    |                                                                          |
| Área externa    | m <sup>2</sup>    |                                                                          |
| Esquadrias      | m <sup>2</sup>    |                                                                          |

| Categoria Profissional (vinculada à execução contratual) | Salário Normativo da Categoria Profissional (R\$) |
|----------------------------------------------------------|---------------------------------------------------|
| Copeira                                                  | R\$ 1.198,87                                      |
| Encarregado de Limpeza                                   | R\$ 2.397,73                                      |

| BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS         | Valor Unitário (R\$) | Valor Unitário Motorista(R\$) |
|--------------------------------------|----------------------|-------------------------------|
| Transporte                           | 5                    | 100,38                        |
| Auxílio-Refeição/Alimentação         | 32,70                | 490,50                        |
| Plano Ambulatorial / Auxílio Saúde   | 149,00               | 149,00                        |
| Seguro de Vida e Assistência Funeral | 2,00                 | 2,00                          |
| Assistência Odontológica             | 10,30                | 6,87                          |

| <b>13º SALÁRIO, FÉRIAS E ADICIONAL DE FÉRIAS</b> | <b>Percentual (%)</b> |
|--------------------------------------------------|-----------------------|
| 13º (décimo terceiro) Salário                    | 8,33%                 |
| Férias e Adicional de Férias                     | 12,10%                |

| <b>GPS, FGTS E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES</b> | <b>Percentual (%)</b> |
|-----------------------------------------|-----------------------|
| INSS                                    | 20,00%                |
| Salário Educação                        | 2,50%                 |
| SAT                                     | 3,01%                 |
| SESC ou Sesi                            | 1,50%                 |
| SENAI - SENAC                           | 1,00%                 |
| SEBRAE                                  | 0,60%                 |
| INCRA                                   | 0,20%                 |
| FGTS                                    | 8,00%                 |

| <b>PROVISÃO PARA RESCISÃO</b>                                            | <b>Percentual (%)</b> |
|--------------------------------------------------------------------------|-----------------------|
| Aviso Prévio Indenizado                                                  | 0,91%                 |
| Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado                       | 0,07%                 |
| Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado      | 4,32%                 |
| Aviso Prévio Trabalhado                                                  | 1,94%                 |
| Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado | 0,51%                 |
| Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado      | 0,29%                 |

| <b>AUSÊNCIAS LEGAIS</b>                       | <b>Percentual (%)</b> |
|-----------------------------------------------|-----------------------|
| Férias, Décimo Terceiro e Adicional de Férias | 7,75%                 |
| Ausências Legais                              | 1,74%                 |
| Licença-Paternidade                           | 0,07%                 |
| Ausência por acidente de trabalho             | 0,53%                 |
| Afastamento Maternidade                       | 0,068%                |
| Ausência por Doença                           | 1,48%                 |

| <b>CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO</b>                   | <b>Percentual (%)</b> |
|-------------------------------------------------------------|-----------------------|
| Custos Indiretos                                            | 6,00%                 |
| Lucro                                                       | 2,06%                 |
| Tributos                                                    | 14,25%                |
| C.1. Tributos Federais (PIS/PASEP = 1,65% e COFINS = 7,60%) | 9,25%                 |
| C.2. Tributos Estaduais (ISS = 5,00%)                       | 5,00%                 |
| C.3. Tributos Municipais (especificar)                      |                       |

## PLANILHA DE FORMAÇÃO DE CUSTOS - IN 05/17

### ANEXO V- COPEIRAGEM - SERVENTE - AMPLA CONCORRÊNCIA

|                 |                  |
|-----------------|------------------|
| Nº do Processo: | 0113.027587/2017 |
| Pregão Nº:      | 054/2018         |

Dia \_

27/11/2019

|   |                                                 |             |
|---|-------------------------------------------------|-------------|
| A | Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano): | 27/11/2019  |
| B | Município/UF:                                   | Brasília/DF |
| C | Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo:  | 2018/2019   |
| D | Número de meses de execução contratual:         | 12          |

| Tipo do Serviço | Unidade de Medida | Quantidade total a contratar (Em função da unidade de medida) |
|-----------------|-------------------|---------------------------------------------------------------|
| Área interna    | m <sup>2</sup>    | 0                                                             |
| Área externa    | m <sup>2</sup>    | 0                                                             |
| Esquadrias      | m <sup>2</sup>    | 0                                                             |

|   | Dados para composição dos custos referentes a mão de obra     |                       |
|---|---------------------------------------------------------------|-----------------------|
| 1 | Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas) | Copeiragem            |
| 2 | Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)                   |                       |
| 3 | Salário Normativo da Categoria Profissional                   | 1198,87               |
| 4 | Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)      | Servente              |
| 5 | Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)                          | 1º de janeiro de 201x |

#### MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

| 1     | COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO                     | Valor (R\$) |
|-------|-----------------------------------------------|-------------|
| A     | Salário-Base                                  | 1198,87     |
| B     | Adicional de Periculosidade                   |             |
| C     | Adicional de Insalubridade                    |             |
| D     | Adicional Noturno                             |             |
| E     | Adicional de Hora Noturna Reduzida            |             |
| F     | Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado |             |
| G     | Outros (especificar)                          |             |
| Total |                                               | 1198,87     |

#### MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS

##### SUBMÓDULO 2.1 - 13º SALÁRIO, FÉRIAS E ADICIONAL DE FÉRIAS

| 2.1   | 13º SALÁRIO, FÉRIAS E ADICIONAL DE FÉRIAS | Percentual (%) | Valor (R\$) |
|-------|-------------------------------------------|----------------|-------------|
| A     | 13º (décimo terceiro) Salário             | 8,33%          | 99,87       |
| B     | Férias e Adicional de Férias              | 12,10%         | 145,06      |
| Total |                                           | 20,43%         | 244,93      |

**SUBMÓDULO 2.2 - ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS (GPS), FUNDO DE GARANTIA POR TEMPO DE SERVIÇO (FGTS) E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES.**

| <b>2.2</b>   | <b>GPS, FGTS E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES</b> | <b>Percentual (%)</b> | <b>Valor (R\$)</b> |
|--------------|-----------------------------------------|-----------------------|--------------------|
| A            | INSS                                    | 20,00%                | 288,76             |
| B            | Salário Educação                        | 2,50%                 | 36,09              |
| C            | SAT                                     | 3,01%                 | 43,51              |
| D            | SESC ou Sesi                            | 1,50%                 | 21,66              |
| E            | SENAI - SENAC                           | 1,00%                 | 14,44              |
| F            | SEBRAE                                  | 0,60%                 | 8,66               |
| G            | INCRA                                   | 0,20%                 | 2,89               |
| H            | FGTS                                    | 8,00%                 | 115,5              |
| <b>Total</b> |                                         | <b>36,81%</b>         | <b>531,51</b>      |

**SUBMÓDULO 2.3 - BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS**

| <b>2.3</b>   | <b>BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS</b>  | <b>4,26%</b>   |
|--------------|--------------------------------------|----------------|
| A            | Transporte                           | 148,07         |
| B            | Auxílio-Refeição/Alimentação         | 719,40         |
| C            | Plano Ambulatorial                   | 149,00         |
| D            | Seguro de Vida e Assistência Funeral | 2,00           |
| E            | Assistência Odontológica             | 10,30          |
| F            | Outros (Especificar)                 |                |
| <b>Total</b> |                                      | <b>1028,77</b> |

**QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS**

| <b>2</b>     | <b>ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS</b> | <b>Valor (R\$)</b> |
|--------------|--------------------------------------------------------|--------------------|
| 2.1          | 13º Salário, Férias e Adicional de Férias              | 244,93             |
| 2.2          | GPS, FGTS e outras contribuições                       | 531,51             |
| 2.3          | Benefícios Mensais e Diários                           | 1028,77            |
| <b>Total</b> |                                                        | <b>1805,21</b>     |

**MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO**

| <b>3</b>     | <b>PROVISÃO PARA RESCISÃO</b>                                            | <b>Percentual (%)</b> | <b>Valor (R\$)</b> |
|--------------|--------------------------------------------------------------------------|-----------------------|--------------------|
| A            | Aviso Prévio Indenizado                                                  | 0,91%                 | 10,91              |
| B            | Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado                       | 0,07%                 | 0,80               |
| C            | Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado      | 4,32%                 | 51,75              |
| D            | Aviso Prévio Trabalhado                                                  | 1,94%                 | 23,26              |
| E            | Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado | 0,51%                 | 6,11               |
| F            | Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado      | 0,29%                 | 3,44               |
| <b>Total</b> |                                                                          | <b>8,03%</b>          | <b>96,27</b>       |

**MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE**  
**SUBMÓDULO 4.1 - AUSÊNCIAS LEGAIS**

| 4.1 | AUSÊNCIAS LEGAIS                                                   | Percentual (%) | Valor (R\$)   |
|-----|--------------------------------------------------------------------|----------------|---------------|
| A   | Férias                                                             | 7,75%          | 92,91         |
| B   | Ausências Legais                                                   | 1,74%          | 20,90         |
| C   | Licença-Paternidade                                                | 0,07%          | 0,88          |
| D   | Ausência por acidente de trabalho                                  | 0,53%          | 6,31          |
| E   | Afastamento Maternidade                                            | 0,068%         | 0,82          |
| F   | Ausência por Doença                                                | 1,48%          | 17,74         |
| G   | Outros (Especificar)                                               |                | 0,00          |
|     | <b>Total</b>                                                       | <b>11,64%</b>  | <b>139,57</b> |
| H   | Incidência dos Encargos do Submódulo 2.2 sobre as ausências legais | 4,29%          | 51,38         |
|     | <b>Total</b>                                                       | <b>15,93%</b>  | <b>190,95</b> |

**SUBMÓDULO 4.2 - INTRAJORNADA**

| 4.2 | INTRAJORNADA                          | Valor (R\$) |
|-----|---------------------------------------|-------------|
| A   | Intervalo para repouso ou alimentação |             |
|     | <b>Total</b>                          |             |

**QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE**

| 4   | CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE | Valor (R\$)   |
|-----|--------------------------------------------|---------------|
| 4.1 | Ausências Legais                           | 190,95        |
| 4.2 | Intrajornada                               | 0             |
|     | <b>Total</b>                               | <b>190,95</b> |

**MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS**

| 5 | INSUMOS DIVERSOS     | Valor (R\$)    |
|---|----------------------|----------------|
| A | Uniformes            | 57,90277778    |
| B | Materiais            | 1027,62        |
| C | Equipamentos         | 0,00           |
| D | Outros (especificar) |                |
|   | <b>Total</b>         | <b>1085,52</b> |

**MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO**

| 6 | CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO                          | Percentual (%) | Valor (R\$)    |
|---|-------------------------------------------------------------|----------------|----------------|
| A | Custos Indiretos                                            | 6,00%          | 262,61         |
| B | Lucro                                                       | 2,06%          | 29,5           |
| C | Tributos                                                    |                |                |
|   | C.1. Tributos Federais (PIS/PASEP = 1,65% e COFINS = 7,60%) | 9,25%          | 553,13         |
|   | C.2. Tributos Estaduais (ISS = 5,00%)                       | 5,00%          | 298,99         |
|   | C.3. Tributos Municipais (especificar)                      | 0,00%          |                |
|   | <b>Total</b>                                                | <b>22,31%</b>  | <b>1150,95</b> |

**QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO**

|   | MÃO DE OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL                | Valor (R\$)    |
|---|------------------------------------------------------------|----------------|
| A | Módulo 1 - Composição da Remuneração                       | 1198,87        |
| B | Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários | 1805,21        |
| C | Módulo 3 - Provisão para Rescisão                          | 96,27          |
| D | Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente      | 190,95         |
| E | Módulo 5 - Insumos Diversos                                | 1085,52        |
|   | <b>Subtotal (A + B +C+ D+E)</b>                            | <b>4376,82</b> |
| F | Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro              | 1150,95        |
|   | <b>Valor Total por Empregado</b>                           | <b>5639,75</b> |



## PLANILHA DE FORMAÇÃO DE CUSTOS - IN 05/17

### ANEXO V - COPEIRAGEM - ENCARREGADO - AMPLA CONCORRÊNCIA

|                 |                  |
|-----------------|------------------|
| Nº do Processo: | 0113.027587/2017 |
| Pregão Nº:      | 054/2018         |

Dia 27 de Novembro de 2019.

|   |                                                 |             |
|---|-------------------------------------------------|-------------|
| A | Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano): | 27/11/2019  |
| B | Município/UF:                                   | Brasília/DF |
| C | Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo:  | 2018/2019   |
| D | Número de meses de execução contratual:         | 12          |

| Tipo do Serviço | Unidade de Medida | Quantidade total a contratar (Em função da unidade de medida) |
|-----------------|-------------------|---------------------------------------------------------------|
| Área interna    | m <sup>2</sup>    | 0                                                             |
| Área externa    | m <sup>2</sup>    | 0                                                             |
| Esquadrias      | m <sup>2</sup>    | 0                                                             |

|   | Dados para composição dos custos referentes a mão de obra     |             |
|---|---------------------------------------------------------------|-------------|
| 1 | Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas) | Copeiragem  |
| 2 | Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)                   | 4101-05     |
| 3 | Salário Normativo da Categoria Profissional                   | 2397,73     |
| 4 | Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)      | Encarregado |
| 5 | Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)                          |             |

### MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

| 1     | COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO                     | Valor (R\$) |
|-------|-----------------------------------------------|-------------|
| A     | Salário-Base                                  | 2397,73     |
| B     | Adicional de Periculosidade                   |             |
| C     | Adicional de Insalubridade                    |             |
| D     | Adicional Noturno                             |             |
| E     | Adicional de Hora Noturna Reduzida            |             |
| F     | Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado |             |
| G     | Outros (especificar)                          |             |
| Total |                                               | 2397,73     |

### MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIARIOS

#### SUBMÓDULO 2.1 - 13º SALÁRIO, FÉRIAS E ADICIONAL DE FÉRIAS

| 2.1   | 13º SALÁRIO, FÉRIAS E ADICIONAL DE FÉRIAS | Percentual (%) | Valor (R\$) |
|-------|-------------------------------------------|----------------|-------------|
| A     | 13º (décimo terceiro) Salário             | 8,33%          | 199,73      |
| B     | Férias e Adicional de Férias              | 12,10%         | 290,13      |
| Total |                                           | 20,43%         | 489,86      |

#### SUBMÓDULO 2.2 - ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS (GPS), FUNDO DE GARANTIA POR TEMPO DE SERVIÇO (FGTS) E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES.

| <b>2.2</b>   | <b>GPS, FGTS E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES</b> | <b>Percentual (%)</b> | <b>Valor (R\$)</b> |
|--------------|-----------------------------------------|-----------------------|--------------------|
| A            | INSS                                    | 20,00%                | 577,52             |
| B            | Salário Educação                        | 2,50%                 | 72,19              |
| C            | SAT                                     | 3,01%                 | 87,01              |
| D            | SESC ou Sesi                            | 1,50%                 | 43,31              |
| E            | SENAI - SENAC                           | 1,00%                 | 28,88              |
| F            | SEBRAE                                  | 0,60%                 | 17,33              |
| G            | INCRA                                   | 0,20%                 | 5,78               |
| H            | FGTS                                    | 8,00%                 | 231,01             |
| <b>Total</b> |                                         | <b>36,81%</b>         | <b>1063,03</b>     |

#### **SUBMÓDULO 2.3 - BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS**

| <b>2.3</b>   | <b>BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS</b>   | <b>4,26%</b>  |
|--------------|--------------------------------------|---------------|
| A            | Transporte                           | 76,14         |
| B            | Auxílio-Refeição/Alimentação         | 719,40        |
| C            | Plano Ambulatorial                   | 149,00        |
| D            | Seguro de Vida e Assistência Funeral | 2,00          |
| E            | Assistência Odontológica             | 10,30         |
| F            | Outros (Especificar)                 |               |
| <b>Total</b> |                                      | <b>956,84</b> |

#### **QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS**

| <b>2</b>     | <b>ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS</b> | <b>Valor (R\$)</b> |
|--------------|-------------------------------------------------------|--------------------|
| 2.1          | 13º Salário, Férias e Adicional de Férias             | 489,86             |
| 2.2          | GPS, FGTS e outras contribuições                      | 1063,03            |
| 2.3          | Benefícios Mensis e Diários                           | 956,84             |
| <b>Total</b> |                                                       | <b>2509,73</b>     |

#### **MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO**

| <b>3</b>     | <b>PROVISÃO PARA RESCISÃO</b>                                            | <b>Percentual (%)</b> | <b>Valor (R\$)</b> |
|--------------|--------------------------------------------------------------------------|-----------------------|--------------------|
| A            | Aviso Prévio Indenizado                                                  | 0,91%                 | 21,82              |
| B            | Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado                       | 0,07%                 | 1,60               |
| C            | Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado      | 4,32%                 | 103,50             |
| D            | Aviso Prévio Trabalhado                                                  | 1,94%                 | 46,52              |
| E            | Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado | 0,51%                 | 12,23              |
| F            | Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado      | 0,29%                 | 6,87               |
| <b>Total</b> |                                                                          | <b>8,03%</b>          | <b>192,54</b>      |

#### **MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE**

##### **SUBMÓDULO 4.1 - AUSÊNCIAS LEGAIS**

| <b>4.1</b>   | <b>AUSÊNCIAS LEGAIS</b>                                            | <b>Percentual (%)</b> | <b>Valor (R\$)</b> |
|--------------|--------------------------------------------------------------------|-----------------------|--------------------|
| A            | Férias                                                             | 7,75%                 | 185,82             |
| B            | Ausências Legais                                                   | 1,74%                 | 41,80              |
| C            | Licença-Paternidade                                                | 0,07%                 | 1,76               |
| D            | Ausência por acidente de trabalho                                  | 0,53%                 | 12,63              |
| E            | Afastamento Maternidade                                            | 0,068%                | 1,64               |
| F            | Ausência por Doença                                                | 1,48%                 | 35,49              |
| G            | Outros (Especificar)                                               |                       | 0,00               |
| <b>Total</b> |                                                                    | <b>11,64%</b>         | <b>279,14</b>      |
| H            | Incidência dos Encargos do Submódulo 2.2 sobre as ausências legais | 4,29%                 | 102,76             |
| <b>Total</b> |                                                                    | <b>15,93%</b>         | <b>381,89</b>      |

**SUBMÓDULO 4.2 - INTRAJORNADA**

| 4.2 | INTRAJORNADA                          | Valor (R\$) |
|-----|---------------------------------------|-------------|
| A   | Intervalo para repouso ou alimentação |             |
|     | <b>Total</b>                          |             |

**QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE**

| 4   | CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE | Valor (R\$)   |
|-----|--------------------------------------------|---------------|
| 4.1 | Ausências Legais                           | 381,89        |
| 4.2 | Intrajornada                               | 0             |
|     | <b>Total</b>                               | <b>381,89</b> |

**MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS**

| 5 | INSUMOS DIVERSOS     | Valor (R\$)   |
|---|----------------------|---------------|
| A | Uniformes            | 160,56        |
| B | Materiais            |               |
| C | Equipamentos         |               |
| D | Outros (especificar) |               |
|   | <b>Total</b>         | <b>160,56</b> |

**MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO**

| 6 | CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO                          | Percentual (%) | Valor (R\$)    |
|---|-------------------------------------------------------------|----------------|----------------|
| A | Custos Indiretos                                            | 6,00%          | 338,55         |
| B | Lucro                                                       | 2,06%          | 123,21         |
| C | Tributos                                                    |                |                |
|   | C.1. Tributos Federais (PIS/PASEP = 1,65% e COFINS = 7,60%) | 9,25%          | 658,47         |
|   | C.2. Tributos Estaduais (ISS = 5,00%)                       | 5,00%          | 355,93         |
|   | C.3. Tributos Municipais (especificar)                      | 0,00%          |                |
|   | <b>Total</b>                                                | <b>22,31%</b>  | <b>1476,16</b> |

**QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO**

|   | MÃO DE OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL                | Valor (R\$)    |
|---|------------------------------------------------------------|----------------|
| A | Módulo 1 - Composição da Remuneração                       | 2397,73        |
| B | Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários | 2509,73        |
| C | Módulo 3 - Provisão para Rescisão                          | 192,54         |
| D | Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente      | 381,89         |
| E | Módulo 5 - Insumos Diversos                                | 160,56         |
|   | <b>Subtotal (A + B + C + D + E)</b>                        | <b>5642,45</b> |
| F | Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro              | 1476,16        |
|   | <b>Valor Total por Empregado</b>                           | <b>7118,61</b> |

**VALOR TOTAL POR TRABALHADOR**

| Categoria                 | Auxiliar de Serviços Gerais | Encarregado    |
|---------------------------|-----------------------------|----------------|
| Remuneração               | 1198,87                     | 2397,73        |
| Encargos e Benefícios     | 1805,21                     | 2509,73        |
| Provisão para Rescisão    | 96,27                       | 192,54         |
| Reposição do Profissional | 190,95                      | 381,89         |
| Insumos de Mão de Obra    | 1085,52                     | 160,56         |
| CITL                      | 1150,95                     | 1476,16        |
| <b>VALOR TOTAL</b>        | <b>5639,75</b>              | <b>7118,61</b> |



**ANEXO V- COPEIRAGEM - AMPLA CONCORRÊNCIA**

**UNIFORME POR SERVENTE - COPEIRAGEM**

| DESCRIÇÃO                                                 | QTDE SEMESTRAL | UNIDADE | VALOR UNITÁRIO (R\$) | 0113.027587/2017 |
|-----------------------------------------------------------|----------------|---------|----------------------|------------------|
| Calça comprida brim                                       | 2              | Unidade | 60                   | 054/2018         |
| Camiseta Algodão, manga curta                             | 2              | Unidade | 40                   | 80               |
| Camiseta Algodão, manga longa                             | 2              | Unidade | 49,375               | 98,75            |
| Meia em algodão                                           | 2              | Par     | 7,67                 | 15,33            |
| Tênis ou Bota com sola de borracha                        | 2              | Par     | 76,67                | 153,33           |
| Bonés árabe, tipo legionário                              | 2              | Unidade |                      | 0                |
| <b>TOTAL SEMESTRAL POR SERVENTE (R\$)</b>                 |                |         |                      | <b>347,42</b>    |
| <b>TOTAL MENSAL POR SERVENTE (R\$)</b>                    |                |         |                      | <b>57,90</b>     |
| <b>UNIFORME POR ENCARREGADO</b>                           |                |         |                      |                  |
| Calça social Oxford, 100% poliéster                       | 2              | Unidade | 80,83                | 161,67           |
| Camisa social, manga curta, ou camisa polo (ou baby look) | 2              | Unidade | 329,17               | 658,33           |
| Sapato social                                             | 1              | Par     | 105,83               | 105,83           |
| meia social                                               | 2              | Par     | 8,33                 | 16,67            |
| Cintos em couro                                           | 1              | Unidade | 20,83                | 20,83            |
| <b>TOTAL SEMESTRAL POR ENCARREGADO (R\$)</b>              |                |         |                      | <b>963,33</b>    |
| <b>TOTAL MENSAL POR ENCARREGADO (R\$)</b>                 |                |         |                      | <b>160,56</b>    |

**RELAÇÃO DE MATERIAL DE COPEIRAGEM - AMPLA CONCORRÊNCIA**

| MATERIAL                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | UNIDADE DE MEDIDA | MARCA DE REFERÊNCIA DE SIMILARIDADE                                                                            | QUANTIDADE MENSAL | 0113.027587/2017 | VALOR TOTAL           |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|------------------|-----------------------|
| Copo descartável para café 50 ml                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | Cx                | Confeccionado em amido de milho(ácido polilático) atóxico, resistente e biodegradável. Branco ou transparente. | 20                | 2/75             | R\$ 0,54              |
| Copo descartável para água 22 ml                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | Cx                | Confeccionado em amido de milho(ácido polilático) atóxico, resistente e biodegradável. Branco ou transparente. | 50                | R\$ 135,00       | R\$ 6.750,00          |
| detergente líquido neutro, 500 ml                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | Unid.             | Limpol, Ypê, Bombril, minuano                                                                                  | 60                | R\$ 3,50         | R\$ 210,00            |
| Esponja dupla face                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | Unid              | 3M, BETTANIN, SCOTH BRITE                                                                                      | 40                | R\$ 2,77         | R\$ 110,67            |
| Açúcar cristal pcte 5 kg                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | Kg                | REI                                                                                                            | 800               | R\$ 13,33        | R\$ 10.666,67         |
| Guardanapo                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | Pct.              |                                                                                                                | 4                 | R\$ 16,50        | R\$ 66,00             |
| Pano de copa                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | Unid              |                                                                                                                | 10                | R\$ 8,67         | R\$ 86,67             |
| Café torrado e moído, pacote de 500 gramas, embalado a vácuo. Características: bebida dura do tipo 7/8, torra média, aroma e sabor intenso, corpo encorpado, 100% arábica. Selo de qualidade Superior (ABIC). Tipo de embalagem: CAF 91 aluminizada + poly. Prazo de validade de 1 (um) ano, com selo de pureza ABIC ou superior. | Kg                | CAFÉ DO SÍTIO, MELITTA                                                                                         | 300               | R\$ 26,00        | R\$ 7.800,00          |
| <b>TOTAL MENSAL</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |                   |                                                                                                                |                   |                  | <b>R\$ 25.690,54</b>  |
| <b>TOTAL ANUAL</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |                   |                                                                                                                |                   |                  | <b>R\$ 308.286,42</b> |
| <b>TOTAL MENSAL DIVIDIDO POR SERVENTE</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                         |                   |                                                                                                                |                   |                  | <b>R\$ 1.027,62</b>   |

| Tipo de Serviço                                                        | Preço Unitário Mensal (R\$)                                    | Quantidade         | Subtotal 2 (R\$)      |
|------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------|--------------------|-----------------------|
| Servente                                                               | R\$5.639,75                                                    | 24                 | R\$ 135.354,07        |
| Encarregado                                                            | R\$7.118,61                                                    | 1                  | R\$ 7.118,61          |
|                                                                        |                                                                |                    | R\$ -                 |
|                                                                        |                                                                |                    | R\$ -                 |
|                                                                        |                                                                |                    | R\$ -                 |
|                                                                        |                                                                |                    | R\$ -                 |
| <b>SUBTOTAL (2)</b>                                                    |                                                                |                    | <b>R\$ 142.870,73</b> |
| <b>Anexo III-D - Quadro - demonstrativo - VALOR GLOBAL DA PROPOSTA</b> |                                                                |                    |                       |
| <b>Valor Global da Proposta</b>                                        |                                                                |                    |                       |
|                                                                        | <b>Descrição</b>                                               | <b>Valor (R\$)</b> |                       |
| A                                                                      | Valor Total da Mão de Obra de Serviço (Subtotal 1)             | R\$ -              |                       |
|                                                                        | Valor Total da Mão de Obra de Serviço (Subtotal 2)             | R\$ 142.870,73     |                       |
| B                                                                      | Valor mensal do serviço (Subtotal 1 + Subtotal 2)              | R\$ 142.870,73     |                       |
| C                                                                      | Valor global da proposta (valor mensal do serviço x 12 meses). | R\$ 1.714.448,75   |                       |

- **Valor Mensal:** Cento e Quarenta e Dois Mil Oitocentos e Setenta Reais e Setenta e Três Centavos.
- **Valor Global:** Um Milhão Setecentos e Quatorze Mil Quatrocentos e Quarenta e Oito Reais e Setenta e Cinco Centavos.
- **Prazo de validade da proposta:** 60 (sessenta) dias, contados da data de sua entrega.
- **Declaramos para os devidos fins que cumprimos todas as especificações, prazos e demais condições estabelecidas para a prestação dos serviços no Termo de Referência constante do Anexo I deste edital.**

Brasília/DF, 27 de Novembro de 2019.



**ALL BUSSINNESS LTDA / CNPJ 07.406.955/0001-92**  
EMERSON JUSTINO DE SOUZA / SÓCIO ADMINISTRADOR  
RG nº 24.202.329-0/ CPF nº 138.190.618-43